证券代码：603616       证券简称：韩建河山          公告编号：2018-035

北京韩建河山管业股份有限公司

关于收到上海证券交易所对公司收购事项的问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

北京韩建河山管业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 6 月 23 日

在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）及《上海证券报》、《证券时

报》上披露了《北京韩建河山管业股份有限公司关于收购秦皇岛市清青环保设备

有限公司 100%股权的公告》（公告编号：2018-033）。

2018 年 6月 25 日，上海证券交易所就有关事项向公司发出《关于对北京韩

建河山管业股份有限公司收购事项的问询函》（上证公函【2018】0717 号），问

询函全文披露如下：

北京韩建河山管业股份有限公司：

2018 年 6 月 23 日，你公司披露公告称拟以现金方式收购秦皇岛市清青环

保设备有限公司（以下简称清青环保）100%股权。根据《上海证券交易所股票上

市规则》第 17.1 条的有关规定，请公司核实并补充披露如下事项。

一、公告披露，本次交易的交易金额为 3.2 亿元，而清青环保截至 2018 年

3 月 31 日的净资产为 1681.15 万元，增值近 18 倍，并且本次交易将增加 2.83

亿元的商誉。请公司补充披露：（1）本次交易作价的合理性，评估中各主要参数

的具体数据，选取收益法评估的理由；（2）公司参考的 2018 年收购股权类案例

的估值，请分别说明是否与标的资产属于同一行业，如不属于同一行业，作为参

考依据是否合理；（3）本次交易将形成较大金额的商誉，说明收购完成后商誉占

公司总资产、净资产的比例，是否存在商誉发生减值的可能，并请充分提示风险。

请评估机构发表意见。

二、公告披露，清青环保于 2001 年由李怀臣和杨国兴共同出资成立，历经

多次增资及转让，截至目前，李怀臣持股比例为 86.61%，杨国兴持股比例为

3.39%，北京黑岩资本管理有限公司持股比例为 10%。请补充披露：（1）清青环

保自成立至今的历次增资及股权变动情况；（2）上述增资及股权变动时对清青环

保的估值情况，与本次估值是否存在差异及其合理性；（3）北京黑岩资本管理有

限公司的实际控制人及股权结构情况，实际享有清青环保 10%权益的权益所有人

名称，与上市公司及其关联方及李怀臣、杨国兴是否存在关联关系。

三、公告披露，交易对方承诺 2018 年至 2020 年清青环保三年累计完成扣

非后的净利润不少于 12000 万元，而清青环保 2017 年度的营业收入为 8236.4

万元，净利润为 1345.81 万元，2018 年第一季度的营业收入仅 57.14 万元，净

利润为-81.11 万元。请补充披露：（1）清青环保截至目前的订单情况、主要客

户情况、市场占有率及行业内的主要竞争对手情况；（2）清青环保 2018 年第一

季度的营业收入仅 57.14 万元，净利润为-81.11 万元，相比于 2017 年度大幅

下降的原因；（3）结合在手订单情况，说明清青环保是否存在不能完成业绩承诺

的风险；（4）如何保证在已支付给交易对方第一期 16000 万元股权转让权的前

提下，交易对方的进行业绩补偿的能力，本次股权转让的支付进度和方式是否合

理并保证上市公司利益。

四、本次收购清青环保 100%股权为跨行业收购，请补充披露：（1）公司与

交易对方对于清青环保的董事会、管理层人员安排是否有相关约定；（2）请公司

评估是否能在收购完成后，实际控制标的资产清青环保；（3）本次为跨行业收购，

上市公司在经验和能力方面对于标的资产的后续经营是否有相关准备。

五、公告披露，本次收购拟通过自筹资金以现金方式进行，公司首期支付

50%即 1.6 亿元，短期内付款压力较大，公司拟接受控股股东财务资助方式进行。

请补充披露：（1）上述收购支付方式对于公司财务费用的具体影响、标的资产预

期净利润是否能足额覆盖财务费用负担；（2）本次收购完成后公司的资产负债率

情况，与同行业相比是否处于财务安全范围内。

请公司独立董事对上述所有问题回复发表意见。

请公司于 2018 年 6 月 26 日前披露本问询函，并于 2018 年 7 月 3日前对相

关事项予以回复并对外披露。

上海证券交易所上市公司监管一部

二〇一八年六月二十五日

公司将根据《问询函》的要求，尽快就上述事项予以回复并履行披露义务。

公司指定信息披露媒体为《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网

站（http://www.sse.com.cn），有关公司的信息均以在上述指定信息披露媒体刊

登的信息为准，敬请广大投资者关注公司后续公告。

    特此公告。

北京韩建河山管业股份有限公司董事会

2018年 6月 25日